
2021. május 29., szombat 5Aktuális

Most már tudja az új díszpolgár, 
mit érzett a lánya a londoni olimpia előtt

Benne lesz a Forbes magazinban
Két olyan kérdést is fel akar-
tunk tenni Karikó Katalin-
nak, amit senki más.

– Ilyenkor a férje mit 
csinál otthon? Várja, hogy 
hazaérjen a szállodába, és 
beszélhessenek?

– Megmondom őszintén, 
amikor elmentem Németor-
szágba, akkor mindig nagyon 
várt haza, de azt is várta, 
hogy végre elmenjek megint. 
Nem azért, mert nem szeret, 
csak akkor a nyugalom egy 
kicsit visszatér…

– Csak nem idegesíti, 
amikor otthon van?

– De… Folyamatosan kü-
lönböző hívásokban vagyok 
benne. Kinyitja az ajtót, és 
egyből lepisszegem, és ebbe 
egy idő után belefárad. Most 
már örült, hogy egy kicsit el-

jöttem. Kipiheni az én mun-
kámmal kapcsolatos fára-
dalmakat. Már több mint egy 
éve otthon voltam, így most 
fellélegzett. Csak hogy értsék, 
mibe fárad bele a férjem: az 
utóbbi időben a kocsibejárón 
és a házunk környékén ott 
sorakoztak a stábok autói, be 
sem tudott hajtani. Így meg-
állapodtunk abban, hogy ak-
kor jöhetnek az újságírók, ha 
elmegy munkába, és amikor 
hazaér, akkor a tévéstábok-
nak el kell menni. Viszonylag 
hosszú az utcánk, a múltkor 
tizenöt stábot számoltunk 
össze, amelyek várakoztak. 
Sokszor mondok nemet, de 
mindig nem lehet. Legutóbb a 
Forbes magazin például óriási 
stábbal jött. A júniusi szám-
ban lesz egy melléklet: ötven 

nő, aki ötven felett van – va-
lami ilyesmi lesz a címe, Ka- 
mala Harrisszel és Jill Biden-
nel együtt leszek benne. Kér-
dezték, mi a kedvenc virágom. 
Azt feleltem, a fehér nárcisz. 
Erre a kertünkben berendez-
tek egy hátteret, telerakták fe-
hér nárcisszal, sőt úgy rakták 
tele, mintha ott nőttek volna, 
nálunk. Négy-öt órán át ren-
dezkedtek, majd készítettek 
egy fényképet…

– Hogy éli meg, hogy bi-
okémikusként, kutatóként 
gyakorlatilag sztár lett? In-
terjúkat ad, autogramokat 
oszt, sőt vakcinaigazoláso-
kat ír alá…

– Nagyon meglepett, 
nem is értem. Hogy gondol-
tam volna… Én csak a kí-
sérleteimet végeztem, mint 

annyi sok kutató. Sose gon-
doltam volna, hogy tudhat-
ják, ki vagyok. Nem gondol-
tam ilyesmire. Valaki beszél 
velem, és sírva fakad, hogy 
beszélt velem… Ez… Nem 

gondoltam sosem arra, hogy 
így bátorítanom kell az em-
bereket. „Ne sírjatok, csak 
örüljetek! Olyan vagyok, 
mint a szomszéd lány, aki 
kutat, de nem vagyok külön-

leges…” Ilyeneket mondok. 
Próbálok mindenkinek se-
gíteni, mindenkivel beszél-
ni, akivel csak tudok. Mint 
most, veled is.

Garai Szakács László

Megzsarolták

Az állambiztonsági ügynökvádra a világhírű tudós nyíltan elmondta a Telexnek: „Tény, 
hogy 1978-ban, amikor tudományos segédmunkatársként kezdtem dolgozni, felkerestek, 
megtaláltak, kényszerválasztás elé állítottak. Édesapámnak az 1956-os forradalomban 
történt részvételére, „bűnös” múltjára hivatkozva, engem a szakmai munkám ellehe-
tetlenítésével fenyegettek meg. Azt tudtam, hogy édesapámat 1957-ben felfüggesztett 
börtönbüntetésre ítélték, munkahelyéről elbocsátották, 4 évig munkát nem kapott. Tud-
tam, hogyan működik az a rendszer, féltem, ezért aláírtam a beszervezésre vonatkozó 
dokumentumot. Az ezt követő években semmilyen írásos jelentést nem adtam, senkinek 
nem ártottam. Tudományos tevékenységem, kutatásaim folytatása érdekében távozni 
kényszerültem. Az elmúlt 36 év alatti kutatómunkámat, tevékenységemet az emberek 
gyógyítása érdekében folytattam. Többé soha, senki nem tudott megtörni, céljaimtól el-
távolítani.”

Nem álmodik a Nobel-díjról, sőt egy 
kicsit már zavarja is, hogy ennyien 
ennyit kérdezik róla. Kicsit idegesí-
tette annak idején a kiköltözés, de 
ahogy kiértek, másnap már ment is 
dolgozni. A Szegedi Biológiai Kuta-
tóközpontban és a Somogyi-könyv-
tárban beszélgettünk Szeged dísz-
polgárával.

– Mikor járt utoljára a Szegedi Bio-
lógiai Kutatóközpontban?

– Nem olyan régen, de akkor 
angolul tartottam előadást, a mó-
dosított RNS-ekről beszéltem, és 
meglátogattam Vigh Laci kollégámat 
is. Mindig végigsétálok a parkon, ez 
kedves emlék. A Herman-kollégium-
ban laktam egyetemistaként, akkor 
is így jöttem át ide. A férjemmel, 
akivel akkor ismerkedtünk, szintén 
sokat jártam erre, rendszeresen ha-
zakísért.

– Milyen volt akkor itt dolgozni?
– Nagyon szerettem itt dolgozni. 

Nem vágytam el, nagyon jól éreztem 
magam itt az intézetben, csak hát 
megszűnt az állásom, és akkor kel-
lett „más után nézni”.

– Az nagyon fájt, amikor meg-
szűnt az állása?

– Hogyne, ugyanis nagyon jól 
ment minden, már az iskolákban 
is. A középiskolában végig kitűnő, 
az egyetemen népköztársasági ösz-
töndíjas, 1978-tól 1980-ig pedig 
akadémiai ösztöndíjas voltam. Aztán 
egyszer csak nem lett állásom. Pedig 
azt gondoltam akkor, mindent jól csi-
nálok, de nyilvánvalóan nem dolgoz-
tam úgy, mint akkor, amikor elmen-
tem a világ végére. Ahol muszáj volt 
jól dolgozni a körülmények miatt.

– Magyarországon egyáltalán 
nem is volt lehetősége azzal foglal-
kozni, amivel szeretett volna?

– Néhány rutinállás volt: elmenni 
az iparba, méregetni. De úgy gon-
doltam, ennél nagyobb kihívásra 
vágyom. Ezért mentem el. Először 
Európában próbálkoztam, különbö-
ző helyekről visszaírtak, hogy hoz-
zam az ösztöndíjamat. De 1985-ben 
Magyarországon nem lehetett nyu-
gati ösztöndíjakra pályázni. Mont-
pellier-be akartam menni, ott is 
RNS-molekulákkal foglalkoztak. Aki 
meghívott, azzal nagyon jó a kapcso-
latom a mai napig. Végül elmentem 
az Óperenciás-tengeren túlra, ami 
egyébként nagyon idegelt.

– Miért?
– Vásároltam a makkosházi ábé-

cében, és közben arra gondoltam, 
egy hét múlva már dollárral kell fizet-
nem… Ilyenek…

– Nehéz volt a kiköltözés?
– Nagyon. Nem volt semmink, 

csak az a kis pénzünk, az a száz dol-
lár, plusz amit még nem hivatalosan 
el tudtunk vinni. Nem ismertünk sen-
kit, senkitől nem tudtunk segítséget 
kérni. És ott volt egy kisgyerek is, két 
és fél éves volt akkor a lányom.

– Hogyan kezdték akkor ott az 
életüket?

– Állásajánlatom volt a Temple 
Egyetemtől. Az ottani rektor kibérelt 
egy lakást, onnan mentem másnap 
dolgozni. Közben a férjemnek ki kel-
lett találni, hol lakunk majd. Kicsit 
zűrös, nehéz volt. Lecsusszant az 
életszínvonalunk. Nem volt kolbász-
ból a kerítés. A labor sem volt világ-
színvonalú, míg itt, Magyarországon 
nagyon szép laborunk volt. De be-

lehúztunk. Mindennek megvolt a 
maga jelentősége, de akkor azért 
félelmetes volt.

– Amikor elkezdett ezzel a tech-
nológiával foglalkozni, sokan nem 
hittek benne.

– Így volt. De ha belegondolunk, 
1961 májusában írták le először, 
hogy az RNS egyáltalán tényleg léte-
zik. Két cikk jelent meg erről abban 
az évben, és mindkettő hangsúlyoz-

ta, hogy „unstable”, azaz instabil. 
Akkor tudták először izolálni. És ez 
végig rányomta a bélyegét a mun-
kámra: beviszed a sejtbe, és gyorsan 
lebomlik.

– Miért hitt benne?
– Mert úgy láttam, hogy részben 

az is jó, hogy gyorsan lebomlik. A 
tüskefehérje esetében sem lenne 
jó, hogy sokáig ott lenne a szerveze-
tünkben, elég az az egy nap. Ezért 

akartam terápiás fehérjét kódoló 
RNS-t kifejleszteni.

– Mi volt az eredeti célja?
– Eredetileg egy genetikai beteg-

séget akartunk gyógyítani.
– Sokasodnak a díjak, elismeré-

sek, mit gondol, ott lehet a végén a 
Nobel-díj is ezek között?

– Ezt nem tudom befolyásolni. 
Én valójában nagyon sok ember 
munkájára építettem. Tudom, hogy 
van bennem egy kis kun konokság, 
hogy kitartottam amellett, hogy a 
messenger RNS-ből legyen valami. 
És közben meg nagyon sok „ha” volt 
benne, majdnem abbamaradt az 
egész. A nagy cégeknek is nagyon 
nagy a jelentőségük; és hogy a ko-
ronavírus-járványban ilyen gyorsan 
reagáltak a cégek, az az ő elisme-
résük. Mi mikrogrammokban, gram-
mokban gondolkodunk, dolgozunk, 
most meg tonnákat kell gyártani, ez 
az ő érdemük. Ehhez is szakembe-
rek kellenek, akik kitalálják, hogyan 
kell ezt megoldani.

– Álmodik azért a Nobel-díjról?
– Komolyan mondom, nem. És 

kicsit most már zavarban is vagyok 
miatta, hogy mi lesz, ha nem nekem 
ítélik oda. Amikor a lányomék meg-
nyerték a világbajnokságot, a londo-
ni olimpia előtt megjelent az egyik 
sportújságban, hogy blama lenne, 
ha nem ők nyernék az aranyat. Így 
elmenni versenyezni… Tudom már, 
mit érzett akkor. Azért dolgozom, 
hogy megismerjem, amire nagyon 
kíváncsi vagyok. Mindig örültem, ha 
valaki felfedezett valamit a területe-
men, mert úgy voltam vele, na, ezt 
se kell már megcsinálni.

Balogh Judit

Karikó Katalin Jill Biden és Kamala Harris mellett szerepel júniusban 
a tekintélyes amerikai Forbes magazinban. Fotó: MTI/Rosta Tibor


